
 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 2/2017 Pag. 1 di 5 

 

COMITATO DI BACINO 

Delibera n 2 del   31/01/2017 

Si premette che in data 31.01.2017 è ripresa la seduta del Comitato di Bacino convocato 

per il 26 gennaio 2017, validamente costituito ai sensi dell’art. 13 della Convenzione 

istitutiva del Consiglio di Bacino, sotto la Presidenza del Presidente del Consiglio di Bacino 

dott. Giorgio Talon e con le funzioni di segretario svolte dal Direttore dott. Paolo Diprima.  

Il Presidente accerta che alla ripresa della seduta ed al momento della votazione della 

presente delibera sono presenti i seguenti membri del Comitato: 

 

Nome e Cognome Presente 
Giorgio Talon  Sì 

Michele Zuin  No 

Claudio Odorico  Sì 

Maurizio Lunardi Sì 

Elena Segato No 

Alvise Maniero Sì 

Nicola Fragomeni No 

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 3 

 

Ai sensi dell’art. 13 comma 2 della Convenzione istitutiva per la validità delle deliberazioni 

del Comitato è necessaria la presenza della maggioranza dei suoi membri e ai sensi del 

comma 3 sono adottate con il voto favorevole della maggioranza dei presenti.  

Il Presidente quindi dichiara il Comitato idoneo a deliberare. 

 
 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV)           
 
 

 
 
 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 2/2017 Pag. 2 di 5 

 

Richiamati 

- la “Convenzione per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino territoriale 

Venezia” (Convenzione), sottoscritta il 24.11.2014 a rogito del Segretario Generale del 

Comune di Venezia (Repertorio n. 130974/2012), che istituisce il Consiglio di Bacino 

quale ente pubblico con personalità giuridica ed autonomia organizzativa e patrimoniale; 

- l’art. 14 del D.lgs. 150/2009, secondo cui ogni Ente pubblico deve dotarsi di un 

Organismo indipendente di valutazione della performance, con i seguenti compiti: 

 monitorare il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della 

trasparenza e integrità dei controlli interni ed elaborare una relazione annuale sullo 

stato dello stesso; 

 comunicare tempestivamente le criticità riscontrate ai competenti organi interni di 

governo ed amministrazione, nonché alla Corte dei Conti, all'Ispettorato per la 

Funzione Pubblica e alla Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l'Integrità 

delle Amministrazioni Pubbliche; 

 validare la Relazione sulla performance e assicurarne la visibilità attraverso la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione; 

 garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo 

dei premi, secondo quanto previsto dal D.lgs. 150/2009, dai contratti collettivi 

nazionali, dai contratti integrativi, dai regolamenti interni all'amministrazione, nel 

rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità; 

 proporre all'organo di indirizzo politico-amministrativo, sulla base di un Sistema di 

misurazione e valutazione della performance, la valutazione annuale dei dirigenti di 

vertice e l'attribuzione ad essi dei premi; 

- l’art. 1, comma 8-bis della Legge 190/2012 che attribuisce all'Organismo Indipendente 

di Valutazione il compito di verificare, anche ai fini della validazione della Relazione sulla 

performance: 

 che i piani triennali per la prevenzione della corruzione siano coerenti con gli obiettivi 

stabiliti nei documenti di programmazione strategico-gestionale; 

 che nella misurazione e valutazione delle performance si tenga conto degli obiettivi 

connessi all'anticorruzione e alla trasparenza, e del relativo stato di attuazione come 

espresso dalla Relazione annuale del Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 

riferendo all'Autorità nazionale anticorruzione sullo stato di attuazione delle misure di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza  

- la Delibera ANAC n. 43 del 20 gennaio 2016 che attribuisce agli OIV degli Enti il compito 

di attestare periodicamente l’assolvimento di taluni obblighi di pubblicazione previsti dal 

D.lgs. 33/2013, ritenuti particolarmente rilevanti sotto il profilo economico e sociale, 

secondo un documento ed una griglia di attestazione stabiliti dall’ANAC medesimo; 

- la delibera della Civit n.12/2013, che: 

 disciplina le modalità di nomina e i requisiti dei componenti l’OIV; 

 prevede la facoltà che l’OIV possa anche essere monocratico; 

 suggerisce di selezionare l’OIV tramite procedura comparativa; 

 raccomanda la costituzione associata di un OIV nelle ipotesi di enti di ridotte 

dimensioni di natura omogenea e territorialmente contigui; 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 2/2017 Pag. 3 di 5 

 

 

- la “Convenzione per l’espletamento congiunto della procedura comparativa di selezione 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) degli Enti Consiglio di Bacino Laguna 

di Venezia e Consiglio di Bacino Venezia Ambiente”, approvata con delibera del Comitato 

di Bacino N. 14 del 12.9.2016, con la quale gli Enti sottoscrittori hanno convenuto di 

nominare per l’incarico il medesimo soggetto per entrambi gli Enti, anche allo scopo di 

contenere i relativi costi, stabilendo di: 

 affidare ad uno stesso soggetto, da selezionare mediante una procedura comparativa 

espletata congiuntamente, l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 

a composizione monocratica, che svolgerà l’incarico presso entrambi gli Enti; 

 definire i compiti, medesimi presso entrambi gli Enti, da attribuire all’OIV in 

conformità a quanto previsto dall’art. 14 del D.Lgs. 150/2009; 

 individuare i requisiti e i titoli, medesimi presso entrambi gli Enti, richiesti per la 

nomina a OIV nel rispetto della delibera CIVIT 12/2013; 

 stabilire in tre anni la durata dell’incarico di OIV; 

 fissare il compenso riconosciuto, da ciascuno dei due Enti, al soggetto nominato per 

l’incarico di OIV del rispettivo Ente in euro 1.500 annui, per un totale di euro 3.000 

annui per i due Enti, oltre oneri fiscali e contributivi; 

 incaricare il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente a predisporre e pubblicare, anche 

per conto del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia, l’avviso di selezione dell’OIV 

unico per i due Enti, nonché raccogliere le candidature da sottoporre all’esame di una 

Commissione nominata congiuntamente dai due Enti; 

- l’”Avviso di selezione pubblica per la costituzione dell'organismo indipendente di 

valutazione (OIV) in composizione monocratica presso i Consigli di Bacino Laguna di 

Venezia e Venezia Ambiente” del 3.11.2016, approvato con determina N. 33 del 

3.11.2016 dal Direttore del Consiglio di Bacino di Venezia Ambiente, nella sua veste di 

RUP del procedimento di selezione anche per conto del Consiglio di Bacino Laguna di 

Venezia, con il quale si è disciplinato in esecuzione della predetta Convenzione stipulata 

tra i due Enti: 

 il contenuto dell’incarico, il relativo compenso e durata; 

 i requisiti, i titoli e le competenze richieste ai candidati; 

 la procedura di selezione, articolata in una prima fase affidata ad una Commissione 

tecnica per l’individuazione di una terna di candidati, da sottoporre ad un successivo 

colloquio finale con una delegazione dei due Enti composta dai rispettivi Presidenti e 

da un membro ciascuno dei rispettivi Organi Esecutivi, chiamata a selezionare il 

nominativo da proporre per la nomina a OIV; 

Considerato 

- che all’Avviso di selezione hanno partecipato nove candidati che hanno presentato nei 

termini la loro candidatura; 

- che tra i candidati presentatisi è stata individuata in data 19 gennaio 2017 la terna di 

candidati da ammettere alla fase successiva da parte della Commissione Tecnica, 

nominata dai Presidenti dei due Consigli di Bacino e presieduta dal Dirigente delle 

Risorse Umane della Città Metropolitana di Venezia con la partecipazione anche di due 

funzionari dei Comuni partecipanti ai Bacini, come da verbali approvati dalla 

Commissione; 

- che in data 26 gennaio 2017 la delegazione dei due Enti composta dai rispettivi 

Presidenti e da un membro ciascuno dei rispettivi Organi Esecutivi ha tenuto il colloquio 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 2/2017 Pag. 4 di 5 

 

finale con i candidati ammessi alla fase finale, individuando all’unanimità il nominativo 

da proporre per la nomina a OIV ai rispettivi Comitati esecutivi, come da verbali della 

delegazione; 

- che il nominativo proposto per la nomina è il dott. Edoardo Barusso, di cui si allega il 

curriculum vitae da cui emerge una consolidata esperienza in incarichi di OIV presso Enti 

pubblici; 

- che il dott. Edoardo Barusso con pec inviataci in data 30.01.2017 ha espresso la sua 

accettazione per la nomina e ha prodotto la dichiarazione relativa allo svolgimento di 

incarichi ai sensi dell’art. 15 c.1 lett c) del D.Lgs. 33/2013, in base alla quale il Direttore 

nella sua veste di Responsabile del Procedimento ha rilasciato in data 31.01.2017 prot. 

n.85/2017 l’attestazione sull’insussistenza di cause di incompatibilità prevista dalla 

normativa; 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa. 

Tutto ciò premesso e considerato 

IL COMITATO DI BACINO 

DELIBERA 

1) di nominare il dott. Edoardo Barusso per l’incarico di OIV del Consiglio di Bacino 

Venezia Ambiente, per la durata di 3 anni con decorrenza da 1.2.2017 e con un 

compenso annuo di € 1.500 oltre rimborso spese; 

2) di incaricare il Direttore, anche nel suo incarico del Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza, di attivare ogni iniziativa utile all’espletamento 

dell’incarico di OIV affidato al dott. Barusso; 

3) di dare immediata esecutività alla presente delibera. 

 
 



 
 

 

Delibera di Comitato di Bacino n. 2/2017 Pag. 5 di 5 

 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni 

 Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 co. 4 del D.Lgs. 

267/00 

 Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

Si attesta la conformità alla normativa vigente allo Statuto.  

 Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 
La suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi legalmente espressi. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente 

Giorgio Talon 

(Firmato) 

 

Il Direttore  

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 

 
 


